MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
CAMPUS CAMPOS CENTRO

RUA DOUTOR SIQUEIRA, 273, PARQUE DOM BOSCO, CAMPOS DOS GOYTACAZES / RJ, CEP 28030130
Fone: (22) 2726-2903, (22) 2726-2906

ATA N° 17/2020 - CMSAEGCC/DEPPGCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU

Reunião do Colegiado do Mestrado em Sistemas Aplicados à Engenharia e Gestão (SAEG)

Aos vinte de três dias do mês de setembro de  dois mil e vinte, às nove horas, em https://meet.google.com/qwa-cfzh-dhb, sob a

presidência de Henrique Rego Monteiro da Hora, reuniram-se os membros do colegiado do Mestrado em Sistemas Aplicados à Engenharia

e Gestão, para deliberarem sobre a pauta abaixo.

Estiveram presentes Henrique da Hora, Milton Erthal, Rogério Atem, Alline Morais, Romeu Neto, Luiz Gustavo Moura, Mark Douglas

Jacyntho, Christine Nunes, João Rangel, André Velasco, Frederico Galaxe, Simone Vasconcelos, Renato Barcelos, Jonnathan Carvalho,

Frank Pavan, Rodrigo Martins e Paulo Croce (estudante).

Justificaram sua ausência:  Aline Pires, André Uebe

A pauta dessa reunião é:

1. Processo Seletivo para turma de 2021;

2. Terceiro Semestre letivo de 2020;

3. Credenciamento de novos docentes;

4. Acompanhamento de discentes;

5. Outros assuntos.

1. Processo Seletivo para a turma de 2021:

Henrique da Hora apresentou como o processo era conduzido, fora da pandemia

1,0 i.a Prova objetiva – 20 questões de raciocínio lógico (3x o número de vagas)

1,0
i.b Prova discursiva – 2 questões discursivas de interpretação de artigo em

usualmente em inglês (2x o número de vagas)

3,0 ii. Prova de títulos – (2x o número de candidatos)

5,0
iii.a Arguição Oral (2x o número de candidatos)

iii.b Projeto (2x o número de candidatos)

E após debate entre os presentes, chegou-se a segunte proposta para o processo seletivo 2021, adequado ao período de isolamento

social.

ATA N° 17/2020 - CMSAEGCC/DEPPGCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU | Página 1 de 4

0

Carta de recomendação (1 de exercício profissional; 1 de exercício acadêmico – não

obrigatório).

Equilibrar o selecionados em :

10% com 2 de exercício profissional

10% com 2 de exercício acadêmico

80% com 1 de cada

Selecionar por linha de pesquisa

20 Sistemas Aplicados à Engenharia

20 Sistemas Aplicados à Gestão

30 Prova de títulos (3x a quantidade de vagas - 120)

70

Arguição Oral – Indicados pelos coordenadores dos projetos + membro externo

60 SAE (Rogério, Cristine, Milton + Externo)

60 SAG (Simone, Aline, Alline + Externo)

Entrevistas coletivas, de 50min, com 5 candidatos cada, resultando em 12 encontros

para cada linha, devendo ser distribuído por 4 encontros por dia (2 pela manhã, 2 pela

tarde), por três dias a serem definidos no cronograma do edital.

Para conduzir a arguição oral, a banca terá em mãos os projeto dos candidatos, e as

cartas de recomendação.

A previsão de publicação do edital é em outubro de 2020.

2. Terceiro Semestre Letivo de 2020:

Definiu-se a oferta das disciplinas listadas à seguir:

DISCIPLINA DOCENTE AULA
Nº DE

ALUNOS
HORÁRIO

Análise Decisória Henrique da Hora
Estudo

Dirigido
6 Não Cabe

Gestão de Projetos e

Portifólios
Simone Vasconcelos

Aula

remota
10 quinta/noite

Machine Learning & Deep

Learning
Luiz Gustavo

Aula

remota
6 sexta/manhã

Desenvolvimento de Sistemas

para Engenharia
Rogério Atem

Aula

remota
6 Quinta/tarde

Engenharia de Conhecimento Mark Douglas
Aula

remota
7 Quinta/manhã

Técnicas Heurísticas
Frederico Galaxe /

André Velasco

Aula

remota
6 Quinta/manhã

Engenharia da

Sustentabilidade
Milton Erthal

Estudo

dirigido
2 Sexta/manhã

Complexidade & Redes

Sociais Digitais
André Uébe

Aula

remota
sem limite Quinta/manhã

Mineração de Dados Jonnathan Carvalho
aula

remota
10 sexta/noite

3. Credenciamento de novos docentes:

ATA N° 17/2020 - CMSAEGCC/DEPPGCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU | Página 2 de 4

A partir de 1º de janeiro de 2021.

Docentes Permanentes

Jonnathan dos Santos Carvalho

Frank Pavan de Souza

Carlos Leonardo Povoa (UENF)

Luiz Gustavo Lourenço Moura

Docente colaboradora

Ianne Nogueira Lima (IFF/Bom Jesus)

Coloca-se como próximo passo para credenciamento de novos docentes o fortalecimento da área de web semântica e engenharia do

conhecimento.

4. Acompanhamento de discentes:

Será apresentada na próxima reunião uma proposta de ficha consolidada de acompanhamento discente, que fará parte de pauta fixa da

reunião do SAEG, de modo a estruturar o acompanhamento que já vnha sendo realizado.

5. Outros assuntos:

A) Prof. Renato Gomes Sobral Barcellos apresentou a situação do aluno Luiz Carlos Ferreira Garcez (concluinte). Prevaleceu o

entendimento que ajuste de data de banca não se enquadra em pedido de prorrogação.

B) Paulo Croce Turma - 2019 – Reclama da ausência de notas de seminários III e Mineração de Dados.

E) CONPG – Haverá uma reunião Informar em reunião com os estudantes sobre como será a participação, marcada para terça-feira,

29/set, 19h. Também será reestabelecida

F) Profa. Simone esclarece que o evento que aconteceria em Búzios, será remarcado para 2021 ou 2022.

G) Será definida, por votação no grupo de WhatsAppData uma data fixa para reuniões do colegiado, de modo a criar previsibilidade e

aumentar a paticipação.

H) Ficou definida a co-orientação do aluno Maico Trancoso pelo professor Valdecy Pereira (UFF).

I) A orientação do aluno Marcelo Cabral deixa de ser do professor André Velasco e e passa a ser do professor Milton Erthal.

J) Ficou definida a co-orientação da Aluna Maria Alice Manhães pela professor Kargean Vianna Barbosa (IFF/Guarus)

K) Reunião discentes - 29/set – 19h, com a pauta

-  Composição do colegiado - 3 novos estudantes - 1/5 dos docentes permanentes

- Prazos regimentais e normativos;

- Acompanhamento

L) Profa. Simone aponta a necessidade de reforma do regimento, que já começou tramitação na câmara de pesquisa.

M) Profa. Christine indaga sobre questões de participação em congressos, e é apontada a possibilidade de submissão no Encontro

Nacional de Modelagem Computacional, com prazo irreprorrogável em 5.out.

N) Verificar disponibilidade de discinha com os novos docentes na condição de professor visitante.

O) A disciplina enviada pelo Prof. Frank Pavan será apreciada em reunião próxima

A ata é assinada pelos membros presentes.

ATA N° 17/2020 - CMSAEGCC/DEPPGCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU | Página 3 de 4

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Milton Erthal Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENACAO DO CURSO DE MEIO AMBIENTE, em 17/11/2020 10:09:54.
Rodrigo Martins Fernandes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, DIRETORIA DE GESTAO DE PROJETOS, em 30/10/2020 10:40:47.
Frederico Galaxe Paes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENACAO DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, em 29/10/2020 20:47:23.
Jonnathan dos Santos Carvalho, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
em 29/10/2020 10:22:15.
Simone Vasconcelos Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENACAO DO CURSO DE MESTRADO EM SISTEMAS APLICADOS A ENGENHARIA E
GESTAO, em 19/10/2020 15:51:36.
Joao Jose de Assis Rangel , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO, em 06/10/2020 18:08:47.
Alline Sardinha Cordeiro Morais, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, em 06/10/2020 11:26:42.
Cristine Nunes Ferreira , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENACAO ACADEMICA DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM CIENCIAS DA
NATUREZA, em 06/10/2020 07:29:11.
Andre Soares Velasco, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENACAO DO CURSO DE MEIO AMBIENTE, em 05/10/2020 18:49:01.
Luiz Gustavo Lourenco Moura, COORDENADOR - FUC1 - CBECCC, COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO, em
05/10/2020 18:44:55.
Renato Gomes Sobral Barcellos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENAÇÃO DO CURSO DE INFORMÁTICA, em 05/10/2020 13:02:37.
Rogerio Atem de Carvalho, DIRETOR - CD2 - DPICGREIT, DIRETORIA DO POLO DE INOVAÇÃO CAMPOS DOS GOYTACAZES, em 05/10/2020 09:56:04.
Mark Douglas de Azevedo Jacyntho, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO, em 05/10/2020 08:58:28.
Romeu e Silva Neto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENACAO DO CURSO TECNICO DE EDIFICACOES, em 02/10/2020 20:51:06.
Paulo Rossi Croce, 201914280016 - DISCENTE, -, em 02/10/2020 20:12:34.
Henrique Rego Monteiro da Hora, DIRETOR - CD4 - DIIREIT, DIRETORIA DO POLO DE INOVAÇÃO CAMPOS DOS GOYTACAZES, em 28/09/2020 21:34:16.

Este documento foi emiKdo pelo SUAP em 23/09/2020. Para comprovar sua autenKcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

177625
ae9a8e7062

ATA N° 17/2020 - CMSAEGCC/DEPPGCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU | Página 4 de 4